PAGE
2

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
от 20.12.2012  № 1358-а
с. Большое Село

Об утверждении порядка проведения публичных обсуждений проектов долгосрочных муниципальных целевых  программ

В целях реализации районной муниципальной целевой программы «Повышение эффективности бюджетных расходов Большесельского муниципального района на 2011-2013 годы», утвержденной постановлением администрации Большесельского муниципального района от 10.08.2011г. № 825 и  в соответствии с постановлением Администрации Большесельского муниципального района « О системе управления программами и проектами в органах местного самоуправления Большесельского муниципального района и структурных подразделениях Администрации Большесельского муниципального района»,
 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить порядок проведения публичных обсуждений проектов долгосрочных  муниципальных целевых  программ согласно приложению.

2. Контроль за исполнением постановления возложить на  заместителей главы Администрации Большесельского муниципального района, курирующих данные направления.
3. Постановление вступает в силу с момента опубликования в газете «Большесельские вести».

Главы Администрации
Большесельского

муниципального района

В.А.Лубенин
УТВЕРЖДЕН

Постановлением Администрации

Большесельского муниципального района

от 20.12.2012г. № 1358-а
ПОРЯДОК
проведения публичных обсуждений проектов долгосрочных  муниципальных целевых  программ

Настоящий порядок устанавливает процедуру проведения публичных обсуждений проектов долгосрочных муниципальных  целевых  программ (далее по тексту–программ). Публичные обсуждения могут осуществляться в отношении проектов постановлений об утверждении новых программ или проектов постановлений о внесении изменений в действующие программы.

1. Решения о проведении публичных обсуждений проектов программ принимается  главой Администрации  Большесельского муниципального района.

2. Ответственным за организационное обеспечение проведения публичного обсуждения проекта программы является его разработчик.

3. Публичное обсуждение проектов программ осуществляется в форме открытого размещения проекта программы на сайте Администрации Большесельского района  (далее по тексту – сайт) с указанием времени, в течение которого будет проводиться его публичное обсуждение и обеспечением возможности для посетителей сайта оставлять открытые комментарии к размещенному проекту.

4. Публичное обсуждение проектов программ на сайте с обеспечением возможностей для посетителей сайта оставлять открытые комментарии к размещенным проектам организуется разработчиком.

5. В случае принятия решения о размещении проекта программы на сайте,  устанавливается срок проведения публичного обсуждения – 2 недели после размещения проекта программы, указывается почтовый адрес и адрес электронной почты для отправки замечаний и предложений, ответственный исполнитель, который фиксирует поступающие предложения и замечания по проекту программы и дает необходимые пояснения.

6. Лицо, оставившее комментарий к проекту программы, может обратиться в письменной или устной форме в Администрацию района или к разработчику в случае неправомерного  по мнению данного лица, удаления или недопущения к публикации оставленного комментария. Данные обращения подлежат рассмотрению в течение 5 дней со дня поступления.

7. Информация, полученная в ходе публичного обсуждения проекта программы, носит рекомендательный характер.

8. Удаление или недопущение к публикации комментариев допускается только при наличии в комментариях нецензурных либо оскорбительных выражений, угроз жизни, здоровью и имуществу должностных лиц или членов их семей.

9. Комментарии, предложения, замечания к проектам программ учитываются разработчиками программ при подготовке проектов муниципальных правовых актов об утверждении долгосрочных целевых программ.

10. Результат проведения публичных обсуждений проектов программ подлежит опубликованию на сайте и должен содержать следующую информацию:

· о содержании программ, проходивших публичные обсуждения, включая информацию об основных ожидаемых результатах, которые должны быть достигнуты по каждой программе при выделении заявленного объема бюджетных ассигнований из бюджета;

· о поступивших предложениях и замечаниях к проекту программы, который проходит публичные обсуждения.

11. В случае внесения изменений в проект программы, подготовленных в соответствии с полученными в ходе публичного обсуждения комментариями, предложениями, замечаниями, обзор данных изменений подлежит опубликованию на  сайте вместе с утвержденной  долгосрочной муниципальной целевой программой.